
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
            
              
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 31 
 

Del 15/01/2026 
 
 
 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE VERBALE DI COMMISSIONE AVVISO PUBBLICO RIAPERTURA 
TERMINI PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN ORGANISMO DEL TERZO SETTORE (ETS) 
PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA PERSONA A 
FAVORE DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ FREQUENTANTI L’ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI STRONGOLI – A.S. 2025/2026. 

 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTISEI il giorno 15, del mese di GENNAIO, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 
 
 

 



 
 

Il DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
 Con decreto del Ministro per le Disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, il Ministro dell’Istruzione e del Merito e il Ministro per gli Affari Regionali e le 
Autonomie, sono stati individuati i criteri di riparto e le modalità di monitoraggio della 
quota parte del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità destinata alle 
Regioni a statuto ordinario e speciale per l’anno 2025, finalizzata al potenziamento dei 
servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità della 
scuola secondaria di secondo grado e con disabilità sensoriale di ogni ordine e grado; 

 Nella Conferenza Unificata del 10 settembre 2025 è stata raggiunta l’intesa sul decreto 
relativo ai criteri di riparto delle risorse pari a € 132.000.000 in favore dei Comuni, per il 
potenziamento dei servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con 
disabilità della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado; 

 La legge 30 dicembre 2023, n. 213 (Bilancio di previsione dello Stato 2024–2026), all’art. 1: 
 comma 210 istituisce dal 1° gennaio 2024 il Fondo unico per l’inclusione delle 

persone con disabilità; 
 comma 213, lett. a), include fra le finalità del Fondo il potenziamento dei servizi di 

assistenza all’autonomia e comunicazione; 
 comma 214 disciplina l’adozione dei decreti attuativi; 
 comma 215 prevede, dal 2025, monitoraggio e rendicontazione per gli enti 

beneficiari; 
 E’ stata inoltre esaminata la legge 30 dicembre 2024, n. 207, che incrementa le risorse del 

Fondo; 
 Con Decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro per le Disabilità, di concerto con il 

Ministro dell’Istruzione e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, recante il riparto 
delle risorse ai Comuni, veniva assegnata al comune di Strongoli la somma di Euro 
12.450,79; 

 Con Deliberazione della Giunta Comunale di Strongoli n. 124 del 05/11/2025 veniva 
disposto il trasferimento delle risorse a questo Consorzio per la gestione del servizio; 

 Con propria determinazione n. 389 del 18/11/2025 è stata impegnata la somma di Euro 
12.450,79 sul capitolo 140 del redigendo bilancio 2025 codice di bilancio 12.02-
1.03.02.99.999 impegno n. 2025/271 per la realizzazione del servizio di assistenza 
autonomia e comunicazione agli alunni con disabilità frequentanti l’Istituto Comprensivo di 
Strongoli per l’anno scolastico 2025/2026; 

 Con lo stesso atto è stata accertata la somma di Euro 12.450,79 sul capitolo 4071 del 
redigendo bilancio 2025 codice di bilancio 2.01.01.02.003 accertamento n. 2025/141 per la 
realizzazione del servizio di assistenza autonomia e comunicazione agli alunni con disabilità 
frequentanti l’Istituto Comprensivo di Strongoli per l’anno scolastico 2025/2026; 

 Relativamente al predetto Fondo, l’Amministrazione Comunale di Strongoli, ha manifestato 
la volontà di garantire il servizio di assistenza alla persona a favore degli alunni con 
disabilità frequentanti l’Istituto Comprensivo di Strongoli mediante il Co.Pro.S.S., al fine di 
assicurare la frequenza scolastica degli alunni con disabilità; 

 Con determinazione dirigenziale n. 410 del 05/12/2025 è stato approvato l’Avviso pubblico 
per l’individuazione di un Organismo del Terzo Settore (ETS), ai sensi degli artt. 55 e 56 del 
D.Lgs. 117/2017, per la realizzazione del servizio di assistenza alla persona a favore degli 
alunni con disabilità frequentanti l’Istituto Comprensivo di Strongoli – A.S. 2025/2026; 

 Il predetto Avviso è stato regolarmente pubblicato sull’Albo Pretorio on line del 
Co.Pro.S.S., sul sito istituzionale del Consorzio e sull’Albo Pretorio del Comune di 
Strongoli; 



 L’Avviso prevede una procedura comparativa basata sulla valutazione dei progetti tecnico–
organizzativi, dell’esperienza degli Enti partecipanti e della qualificazione del personale, 
secondo criteri predeterminati;

 Con determinazione dirigenziale n. 433 del 29/12/2025 è stata nominata la Commissione di 
valutazione delle istanze pervenute;

 In data 29/12/2025 la Commissione di valutazione, regolarmente riunita, ha redatto il 
Verbale n. 1, dal quale risulta che entro il termine previsto dall’Avviso non è pervenuta 
alcuna istanza di partecipazione;

 Con determinazione dirigenziale n. 1 del 05/01/2026 è stata disposta la riapertura dei termini 
dell’Avviso pubblico, fissando il nuovo termine di scadenza alle ore 12:00 del 09/01/2026;

 Con determinazione dirigenziale n. 2 del 05/01/2026 è stato approvato lo schema di Avviso 
di riapertura dei termini;

 Con determinazione dirigenziale n. 30 del 15/01/2026 si è proceduto alla sostituzione di un 
componente della Commissione di valutazione, a seguito della cessazione del rapporto di 
lavoro della Dott.ssa OMISSIS, nominando quale nuovo componente la Dott.ssa 
OMISSIS, assistente sociale del Co.Pro.S.S.;

DATO ATTO CHE: 
 Entro il termine fissato per la riapertura dei termini dell’Avviso pubblico è pervenuta istanza

di partecipazione da parte di un Organismo del Terzo Settore;
 In data 15/01/2026 la Commissione di valutazione, regolarmente costituita, si è riunita ed ha

redatto il Verbale n. 2, procedendo alla verifica di ammissibilità e alla valutazione analitica
del progetto tecnico–organizzativo presentato, secondo i criteri e i punteggi stabiliti dall’art.
9 dell’Avviso pubblico;

 Dal verbale n. 2 risulta che l’ETS Confraternita di Misericordia Strongoli con sede in
Strongoli Via Duomo -C.F. 91023460792 ha conseguito il punteggio complessivo di 46/100;

CONSIDERATO CHE: 
 La procedura comparativa si è svolta nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità,

parità di trattamento e buon andamento dell’azione amministrativa;
 Il Verbale n. 2 risulta regolare sotto il profilo formale e sostanziale e conforme alle

disposizioni dell’Avviso pubblico;
 Sussiste la necessità di procedere all’approvazione del Verbale n. 2 al fine di consentire

l’adozione degli atti consequenziali
RITENUTO: 

 Opportuno procedere all’approvazione del verbale n. 2 al fine di consentire l’adozione degli
atti consequenziali;

VISTI: 
• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la

responsabilità dei responsabili dei settori;
• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure

di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
• il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

VISTI: 
• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 04/11/2025;
• L’art. 13, comma 3, della L. 104/1992;
• L’art. 1, comma 947, della L. 208/2015 e s.m.i.;
• L’art. 1, commi 210, 213, 214 della L. 213/2023;
• Il Decreto interministeriale 11 settembre 2025 sui criteri di riparto del Fondo per l’assistenza

all’autonomia e comunicazione;



• il D.Lgs. 117/2017 Codice del Terzo Settore;
• La determinazione n. 410 del 05/12/2025;
• La determinazione n. 433 del 29/12/2025;
• La determinazione n. 434 del 29/12/2025;
• La determinazione n. 1 del 05/01/2026;
• La determinazione n. 2 del 05/01/2026;
• La determinazione n. 30 del 15/01/2026;
• Il verbale n. 2 del 15/01/2026;

DETERMINA 

1 La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 
2 Di approvare integralmente il Verbale n. 2 della Commissione di valutazione, allegato 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale, relativo alla procedura comparativa 
per la riapertura dei termini dell’Avviso pubblico per l’individuazione di un Organismo 
del Terzo Settore (ETS) per la realizzazione del servizio di assistenza alla persona a 
favore degli alunni con disabilità frequentanti l’Istituto Comprensivo di Strongoli – 
A.S. 2025/2026; 

3 Di dare atto che, sulla base delle risultanze del Verbale n. 2, l’ETS Confraternita di 
Misericordia Strongoli con sede in Strongoli Via Duomo -C.F. 91023460792, ha 
conseguito il punteggio di 46/100; 

4 Di demandare a successivo e separato provvedimento l’adozione dell’atto di 
affidamento del servizio e l’assunzione degli impegni conseguenti. 

5 Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
6 Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line 

del Co.Pro.S.S., ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa 

ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267;
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;

Il Direttore 

Dott.ssa Alba FUSTO 

http://www.copross.it/


VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE VERBALE DI COMMISSIONE AVVISO PUBBLICO RIAPERTURA 
TERMINI PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN ORGANISMO DEL TERZO SETTORE (ETS) 
PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA PERSONA A 
FAVORE DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ FREQUENTANTI L’ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI STRONGOLI – A.S. 2025/2026. 

Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

ATTESTA 

• Non comporta spese a carico del redigendo bilancio 2026;

- Capitolo 140

- Codice di Bilancio 12.02-1.03.02.99.999

- Codice Missione 12

- Codice Programma: 02

- COFOG: 10.1

- Impegno anno: 271/2025

Data 15/01/2026 Il Responsabile 
          Dott.ssa Alba FUSTO 

_______________________ 

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla
copertura finanziaria.

Data 15/01/2026 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Alba FUSTO 

_______________________ 



 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 15/01/2026 
 
 
 
 
                        
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                         Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	DETERMINA

